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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá konstrukční úpravou frézovací hlavy IFVW 103. Úprava

spočívá v zavedení chladícího systému do tělesa hlavy a změně mazání kuželového soukolí a

případně i ložisek. Práce začíná rešerší, kde jako první je představen zadavatel diplomové

práce ŠKODA MACHINE TOOL a.s. Jsou uvedeny jeho výrobky, a to horizontální frézovací

a vyvrtávací stroje a jejich příslušenství. Zmíněny jsou také konkurenční produkty. Následuje

důkladný popis stávajícího provedení frézovací hlavy IFVW 103 a požadavky na změnu.

Práce pokračuje rešerší způsobů mazání. Praktická část začíná navržením a vypočtením

uložení. Navazuje návrh variant mazání a výběr suboptimální varianty a její konstrukční

rozpracování. Jako poslední je uvedeno technickoekonomické zhodnocení a celá práce je

shrnuta v závěrečné kapitole a je zhodnoceno nové konstrukční řešení frézovací hlavy.

2 Zadavatel – ŠKODA MACHINE TOOL a.s.

Historie firmy Škoda sahá až do roku 1859, kdy v Plzni založil Hrabě Valdštejn pobočku své

slévárny a strojírny. Roku 1869 továrnu odkoupil její hlavní inženýr (od roku 1866) Emil

Škoda, jehož jméno firma později nesla (jako tzv. Škodovy závody) [1]. Začátkem 20. století

zaujala firma Škoda přední místo mezi evropskými strojírenskými závody. První obráběcí

stroje pro vlastní potřebu se zde začaly vyrábět v roce 1911, po ukončení první světové války

se začaly vyrábět i pro tuzemské a zahraniční zákazníky. Za druhé světové války došlo k

poklesu a k obnovení výroby a vývoje došlo až po skončení války. Toto období se

vyznačovalo výrobou strojů, které díky svému originálnímu řešení patřily ke světové špičce.

Porevoluční doba je spojena s privatizací podniku, který se transformoval na nové trhy, aby

byl schopen konkurence. Byl vytvořen podnik ŠKODA MACHINE TOOL a.s. – DORRIES

SCHARMANN GROUP, s.r.o. a byla zahájena výroba zcela nových produktů. Podnik měnil

majitele ještě jednou, posledním majitelem je ruský koncern Stankomplex Group. Nyní se

podnik zabývá hlavně konstrukcí, výrobou, montáží a servisem těžkých horizontálních

frézovacích a vyvrtávacích strojů Škoda HCW, univerzálních hrotových soustruhů Škoda SR,

dále otočných stolů TDV, frézovacích, vyvrtávacích hlav a ostatního příslušenství [2].

3 Úvod do problematiky

Výrobní stroje můžeme rozdělit podle mnoha aspektů. Pro upřesnění oblasti naší

problematiky se nejlépe hodí rozdělení dle technologického procesu.

Obr. 1. Výrobní stroje [3]

https://cs.wikipedia.org/wiki/1866
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_%C5%A0koda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_%C5%A0koda
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Výrobní stroje můžeme rozdělit do několika skupin. V našem případě nás budou zajímat

obráběcí stroje. Hlavním účelem všech výrobních strojů je úprava tvaru polotovaru na

požadovaný tvar výrobku. Obráběcí stroje získají požadovaný tvar výrobku pomocí odebírání

přebytečného materiálu. Realizace odebrání materiálu se provádí nekonvenční metodou

neboli nemechanicky. Například elektroerozivní, ultrazvukové obrábění, dále obrábění

laserem či plasmou a jiné. Nebo konvenční metodou, tudíž mechanickým úběrem materiálu

pomocí nástroje. Zde rozdělujeme podle charakteristiky hlavního řezného pohybu metody

soustružení, frézování, obrážení, hoblování, broušení, protahování a různé další. Frézovací

hlavy spadají pod problematiku frézování. Konkrétně jsou příslušenstvím k horizontálním

frézovacím a vyvrtávacím strojům, kde rozšiřují možnosti tohoto stroje.

4 Horizontální vyvrtávací a frézovací stroje

Horizontální vyvrtávací a frézovací centra, nebo také horizontky, jak se běžně nazývají, se

vyrábí ve dvou provedeních. Desková a stolová, kde stolová se dále dělí na T – provedení a

s pevným stojanem. Hlavními charakteristickými rysy horizontek je upnutý obrobek, hlavní

řezný pohyb vykonává rotující nástroj, posuvné pohyby koná nástroj i obrobek. Používá se

pro obrábění tvarově náročných obrobků. Vyniká především díky své univerzálnosti a jeho

operace lze automatizovat.

4.1 Stolové provedení

Stolové horizontky se v dnešní době používají především u menších a středně velikých

obrobků. U těchto strojů leze lehce zakomponovat veškeré prvky automatizace jako je

automatická výměna nástrojů či obrobků a podobné. Funkčními skupinami jsou:

• Lože, stojan

• Vřeteník – vřeteno

• Stůl

• Pohon, posuvy

• Vedení, spojení, upínání

4.1.1 Pevný stojan

Základem celého stroje je lože. Na loži je pevně umístěn stojan a pohyblivý stůl. Na pevném

stojanu je umístěn posuvný vřeteník, z kterého se vysouvá vřeteno. Toto řešení se používá pro

obrábění menších obrobků.

Obr. 2. Horizontka s pevným stojanem vlevo starší stroj od firmy Škoda vpravo stroj od TOS Varnsdorf [4] [5]
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4.1.2 T – provedení

Obr. 3. T – vlevo provedení WHQ 13 vpravo Giddings and Lewis [4]

Z Obr. 3 je patrné že T – provedení umožňuje i posuv se stojanem, což nám nabízí větší

prostor pro obrobek. Stroj lze také pomocí výměnných stolů zakomponovat do výrobní linky.

Horizontka WHQ 16 může pohybovat s obrobkem a natáčet jej pomocí os X a B. Dále

pomocí os Y a Z nastavit požadovanou polohu vřetena. Samotné vřeteno se může pohybovat

ve směru osy W, a to až do 900 mm u tohoto stroje.

4.2 Deskové provedení

U deskového provedení je obrobek upnut na nepohyblivé desce veškeré posuvy musí

vykonávat stojan. Stojan se tedy pohybuje po loži, znázorněná osa X. Výška vřetene je

nastavená pomocí nastavení výšky vřeteníku na stojanu, osa Y. Vysunutí vřetene je parametr

W. Vřeteno je uloženo v pinole, která je také výsuvná. Vysunutí pinoly se označuje

písmenem Z. Stroje jsou určeny pro přesné a vysoce produktivní souřadnicové vrtání,

vyvrtávání, frézování a řezání

závitů zejména obrobků velkých

rozměrů a hmotností nebo

prostorově členitých obrobků z

litiny, ocelolitiny a oceli. [6]

Stroje naleznou použití v mnoha

odvětvích, jako jsou například

dopravní technika, těžební

technika, lodní průmysl a

energetika. Obrobky pro

horizontky jsou například bloky

dieselových motorů do lodí, rámy

vagonů a podvozky a hojně

využívané jsou stroje pro

obrábění vrchlíků větrných

elektráren.

Obr. 4. WRD 130 TOS VARNSDORF [6]
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4.3 Horizontální vyvrtávací stroje vyráběné Škoda Machine Tool

Společnost Škoda Machine Tool vyrábí horizontální a vyvrtávací stroje ve třech základních

řadách. První řada FCW jsou menší stroje s výbornou dynamikou díky valivému vedení na

ose X. Další výhodou je jednoduchá údržba a výhodný poměr cena výkon.

HCW 1 – 4 jsou oproti FCW plně hydrostaticky vedené a nabízejí vysoký krouticí moment,

ale i dostatečné vysoký rozsah otáček na dokončovací operace.

Stroje typu HCW 2000 – 4000 jsou plně hydrostaticky vedené. Díky převodovce vestavěné

v pinole je stroj schopen dosahovat velikých výsuvů a vysokých otáček.

Průměr vřetena

(mm)

Výkon

hlavního

motoru

(kW)

Otáčky

vřetena

(ot/min)

Výsuv

pinoly

v ose Z

(mm)

Výsuv

vřetena

v ose W

(mm)

Max.

pojezd

stojanu v

ose Y (mm)

FCW 140 140 37 3000 1000 900 5000

FCW 150 150 52 3000 1200 900 5000

FCW 160 160/180 58/74
3000/

3500
1500 1000 6000

HCW 1 150/160 71 3000 1200 1000 5000

HCW 2 160/180/200 100 2500 1300 1200 7000

HCW 3 200/225/250/262 129 2000 1600 1500 9000

HCW 4 262/280/300 147 2000 2000 1800 10000

HCW

1000*

[…]

AB Sandvik Coromant.
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Přehled řezných podmínek pro Tvarová plocha - torické/se zaoblením rohů

MC, P2.1.Z.AN, Tvrdost: 175 HB, Materiálová skupina:P2.1.Z.AN

Údaje o materiálu

Allowance depth of cut (ALLOW) 2 mm

Hodnota tvrdosti Ra (RRA) 10 µm

Volume to be machined (VOLM) 1000 mm3

Hloubka obráběcího prvku (DEPTHMF) 50 mm

Úhel šikmého nájezdu (TAXANGS) 10 °

Tvarová plocha - torické/se zaoblením rohů

Popis úlohy

Doporučené řešení
R300-035C3-12H R300-1240M-PH 4230

Typ nástroje (ASMTYPE) Indexovatelná Nástroj Destička

Operace (SUBOPSEQ) Kopírovací frézování
(torické/poloměr)

Nástroj (TOOL) R300-035C3-12H R300-1240M-PH 4230

Počet kusů (#) 1 4

Typ upínače (ADINTMS) size C3

Třída (GRADE) 4230

Způsob přívodu řezné kapaliny
(COOLSTL)

Vnitřní

Řezná kapalina (COOLT) Stlačený vzduch

Doba obrábění jedné vlastnosti
(TMF)

min:s 00:00,744

Počet obráběných ploch/tvarů
(TLIFEC)

2190
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Výpočet 3. zatěžovacího stavu

Řezné podmínky

Pracovní záběr (AE) 11,9 mm

Hloubka řezu (AP) 2,03 mm

Řezná rychlost (VC) 313 m/min

Rychlost otáčení vřetena (N) 3000 1/min

Posuv na zub (FZ) 0,278 mm

Rychlost posuvu na
obráběném průměru (VFM)

3340 mm/min

Řezný výkon (PPC) 5,52 kW

Rychlost odebírání materiálu
(QQ)

80,4 cm3/min

Doba řezání celková (TCCT) 00:00,744 min:s

Délka životnosti nástroje
(TLIFEL)

91 m

Doba životnosti nástroje
(TLIFET)

27 min

Kopírovací frézování

Vysvětlivky

Informace o produktu
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KAPR úhel břitu nástroje deg

DC řezný průměr 23 mm

DCX maximální řezný průměr 35 mm

CICTP1 počet řezných prvků 4

CUTINTMASTERP1 část 2 identifikátorů rozhraní řezného prvku CoroMill 300 -size 1240 (R300-
1240)

APMXEFW maximální hloubka řezu 9 mm

APMXFFW maximální hloubka řezu 6 mm

RMPX maximální úhel zahlubování 10.5 deg

AZ maximální hloubka vnoření 3 mm

CPDF diferenciál řezné rozteče False

ZEFP počet efektivních obvodových řezných hran 4

ADINTMS adaptivní rozhraní ve směru stroje Coromant Capto (bolt and
segment clamping) -size C3

HAND orientace R

DPC možnost tlumení False

CNSC kód provedení vstupu pro řeznou kapalinu 3: axial concentric and radial entry

CP tlak řezné kapaliny 10 bar

DCON spojovací průměr 32 mm

LF funkční délka 43 mm

BD1 průměr tělesa 28.3 mm

LB1 délka tělesa 23 mm

TQP1 moment 3 Nm

BMC kód materiálu tělesa Steel

RPMX maximální rychlost otáčení 32900 r/min

WT hmotnost prvku 0.3 kg

LCS stav životnosti 20

RELEASEPACK identifikace vydaného balíku 04.2

Objednací kód

ISO R300-035C3-12H

ANSI R300-035C3-12H

EDP

Čárový kód 11881365

Popis

Čelní fréza CoroMill® 300
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TMC1ISO Třídění materiálu úroveň 1 P;K

CTPT typ operace Heavy

CUTINTSIZESHAPE velikost a tvar destičky CoroMill 300 -1240

IC průměr vepsané kružnice 12 mm

SC kód tvaru břitové destičky R

RE poloměr rohu 6 mm

HAND orientace N

GRADE třída 4230

SUBSTRATE základní materiál HC

COATING povlak CVD Ti(C,N)+Al2O3+TiN

S tloušťka destičky 3.96875 mm

WT hmotnost prvku 0.0055 kg

LCS stav životnosti 20

RELEASEPACK identifikace vydaného balíku 07.1

Objednací kód

ISO R300-1240M-PH 4230

ANSI R300-1240M-PH 4230

EDP

Čárový kód 12199003

Popis

Břitové destičky CoroMill® 300 pro frézování

Právní doložka

Poskytované informace je vždy třeba využívat s vědomím s tím spojených rizik a na vlastní nebezpečí. Společnost AB Sandvik Coromant neposkytuje žádné záruky vhodnosti a funkčnosti tohoto programu, zejména pak přesnosti provedených výpočtů.
Společnost AB Sandvik Coromant nenese jakoukoliv odpovědnost za jakékoliv chyby nebo problémy vyplývající z použití tohoto programu. Veškerá rizika spojená s jeho použitím nese výhradně uživatel.
Společnost Sandvik Coromant, ani její zamněstnanci, v žádném případě neodpovídá za jakékoliv škody, ztráty nebo náklady, včetně jakékoliv finanční újmy, ztráty dat apod., vzniklé uživateli nebo třetím stranám v důsledku nebo v souvislosti s použitím
nebo nemožností použití tohoto programu. Tato výluka zákonné odpovědnosti pozbývá na účinnosti, pokud, a jen do té míry, takové škody, ztráty nebo náklady vzniknou v důsledku úmyslného nebo hrubě nedbalého jednání ze strany zaměstnanců společnosti
AB Sandvik Coromant.
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