Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukční úprava frézovacího zařízení IFVW 103

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jiří Petrou

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Pavel Klesa

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA MACHINE TOOL a.s., Tylova 1/57, 30100 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zabývá možnostmi zvýšení maximálních otáček frézovací hlavy IFVW 103 z 2500 ot/min na 3000 ot/min a z toho vyplývajících nutných změn hlavy - způsoby mazání kol a ložisek a temperování hlavy, což odpovídá zadání.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce se zabývá rozбором možných variant mazání frézovacích hlav, návrhem uložení hnacího hřídele a chlazení ložisek, volbou optimální varianty a výpočty zvolené varianty. K výpočtům uložení bylo použito software KISSsoft, kompletní výsledky výpočtu jsou uvedeny v příloze práce. Součástí práce je i podrobný popis konstrukčního řešení frézovací hlavy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci je podrobně proveden výpočet uložení hnacího hřídele a vřetena frézovací hlavy. Je provedena pevnostní analýza hnacího hřídele a vřetena, chybí ale vyhodnocení deformací vřetena a hnacího hřídele v místech ložisek a pod ozubenými koly, což může mít značný vliv na jejich životnost. Pro výpočet tuhosti v místě nástroje bych doporučil pracovat s modelem celé hlavy, včetně MKP analýzy jejích nosných částí, které ovlivňují hodnotu poddajnosti podobně jako vřeteno. U návrhu chlazení hlavy chybí výpočet potřebného průtoku chladicího média na základě vypočítaných ztrátových výkonů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V práci je vhodně odkazováno na literaturu i ostatní zdroje informací. Práce je vhodně obsahově a graficky členěna, výsledky výpočtů jsou shrnuty do grafů a tabulek. V návrhu uložení hnacího hřídele na výkresu DP010000 chybí axiální zajištění vnějších kroužků válečkových ložisek NU1020. Na výrobním výkresu DP010034 by měly být drsnosti ploch označené ve stejném pohledu s ostatními kótami daného prvku. Na straně 14 a 15 je popis hlavy IFVW 103C (vřeteno uloženo v kuličkových ložiscích), přiložený řez je však z hlavy IFVW 103A (vřeteno uloženo v kuželíkových ložiscích)

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce svým obsahem odpovídá zadání. Některé části práce by ale dle mého názoru měli být zpracovány podrobněji - ve výpočtu tuhosti na nástroji by měla být analýza tuhosti celé hlavy, ne jen tuhosti vlastního vřetene a v části návrhu chlazení hlavy by bylo vhodné alespoň základní stanovení potřebného průtoku chladicího média hlavou. Práci lze využít jako prvotní návrh řešení a po jeho detailním dopracování a úpravách stroje jej aplikovat při další modernizaci frézovacích hlav.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Prosim o zdůvodnění, proč se v zátěžných stavech uvažoval pouze jeden směr otáčení?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2018-06-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný